

Số: /KH-BV

Hoài Nhơn, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính tại Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn năm 2025 (bổ sung)

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-SYT ngày 07/3/2025 của Sở Y tế Bình Định về việc ban hành Kế hoạch truyền thông cải cách hành chính trong ngành Y tế năm 2025; Kế hoạch số 37/KH-SYT ngày 07/3/2025 của Sở Y tế về việc thông tin, tuyên truyền về Cải cách hành chính trong ngành Y tế năm 2025; Kế hoạch số 207/KH-BV ngày 05/02/2025 của Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn về việc truyền thông về Cải cách hành chính tại Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn năm 2025. Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về Cải cách hành chính (CCHC) tại Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn năm 2025 (bổ sung Kế hoạch 207/KH-BV ngày 05/02/2025 của Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn), gồm những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

- Xác định nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền CCHC phù hợp với từng nhóm đối tượng là cá nhân, khoa, phòng, tổ chức.
- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các khoa, phòng trong việc tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền CCHC; góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng về CCHC cho đội ngũ viên chức, người lao động thuộc khoa, phòng quản lý.

2. Yêu cầu

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền CCHC nhà nước với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách Lập pháp, cải cách Tư pháp, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.
- Thông tin, tuyên truyền về CCHC phải góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ viên chức, người lao động, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

3. Đối tượng:

Đối tượng là viên chức, người lao động thuộc Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Ngoài các nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch số 207/KH-BV ngày 05/02/2025 của Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn, cần tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau:

- Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, của người đứng đầu đơn vị, các khoa, phòng đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về đổi mới, sắp xếp, kiện toàn hệ thống tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW về định hướng, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Chính phủ; tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản có liên quan; kết quả triển khai Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025; Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 17/02/2025 của UBND tỉnh về việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh (khóa XIII) thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và các văn bản có liên quan.

- Vai trò, ý nghĩa và lợi ích khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Các quy định, thời gian xử lý, cách thức truy cập, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; cập nhật những tính năng mới, sự thay đổi về dịch vụ công trực tuyến để người dân và doanh nghiệp biết, tham gia.

- Các thông tin về các biện pháp bảo mật và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin, các tiêu chuẩn, quy định về bảo vệ dữ liệu, quyền riêng tư, các hướng dẫn giải quyết sự cố thường gặp khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua Trang thông tin điện tử của Bệnh viện.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo; lồng ghép trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính theo quy định; hình thức công khai rõ ràng, thuận lợi cho việc tra cứu, tìm hiểu, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, các khoa, phòng trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC: Tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về CCHC tại Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn năm 2025.

2. Gắn công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của các khoa, phòng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC năm 2025 từ nguồn thu dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước hiện hành và từ nguồn kinh phí tài trợ hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chịu trách nhiệm giúp Lãnh đạo Bệnh viện theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn nghiệp vụ và các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện thực hiện Kế hoạch này.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Bệnh viện các giải pháp để triển khai thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

- Phối hợp trong các đợt kiểm tra, giám sát hàng tháng, quý, năm tổ chức kiểm tra, giám sát công tác truyền thông về CCHC của các khoa, phòng.

3. Các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện

- Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này cho viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tại khoa, phòng đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

Ngoài những nội dung bổ sung trên, các nội dung khác tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 207/KH-BV ngày 05/02/2025 của Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn về việc truyền thông về Cải cách hành chính tại Bệnh viện năm 2025.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có phát sinh, vướng mắc các Phòng chuyên môn nghiệp vụ và các khoa trực thuộc Bệnh viện kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bệnh viện để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện;
- Lãnh đạo Bệnh viện;
- Trang TTĐT Bệnh viện;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Việt